
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N° 9 
DEL  10.04.2025 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
   
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 1 51, COMMA 6 E ART. 
231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011), DELLA NOTA 
INTEGRATIVA E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERC IZIO 2024. 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di aprile alle ore 18.30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

     All'appello risultano: 
  
N°     

COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

        
                              Totale presenti N.  3 

 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dott. Sandro Sciamanna il quale provvede alla redazione del 
presente verbale in collegamento da remoto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

         PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE:   FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Pepe Giampaolo 

 
 

____________________________ 
 
 
 
    

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

o con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 29.09.2023, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione semplificata per il periodo 2024 - 2026; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 20.12.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024 - 2026 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 24.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio; 

 

Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), D.lgs. 23/6/2011, n. 

118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo il rendiconto della 

gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Rilevato che: 

• questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come 

consentito dall’art. 232, c. 2, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una 

situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024 redatta con modalità semplificate; 

• questo Comune ha optato per la facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come consentito 

dall’art. 233-bis, c. 3, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamati gli artt. 151, c. 6 e 231, c. 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al rendiconto 

dell’esercizio sia allegata una relazione sulla gestione da predisporre secondo quanto previsto dall’art. 11, c. 

6, del D.lgs. n. 118/2011; 

 

 

 

 



 

Visto il D.M. 12 ottobre 2021 che ha approvato le modalità semplificate di elaborazione della situazione 

patrimoniale al 31 dicembre 2021 da parte degli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che 

rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2021; 

 

Visto il D.M. 7 settembre 2020; 

 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226, D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2024 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con propria deliberazione n. 8 in data 10.04.2025, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2024, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.lgs. n. 

118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. 12 ottobre 2021; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

A voti unanimi e palesi 

 

 

 



 

DELIBERA 
 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024 redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, il quale è allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione 

di € 263.922,46 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

 

 

 



 

3) di dare atto altresì che:  

a) il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 2.900.413,52 e un fondo di dotazione di €. 

385.247,16;  

 

4) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2024, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del D.lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

5) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere; 

 

6) di trasmettere altresì al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo 

schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, corredato di tutti i documenti previsti dalla 

normativa, ai fini della sua approvazione. 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   
 
          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
F.to Pepe Giampaolo                                F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 
Villalvernia, 11.04.2025 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 10.04.2025 
 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
                              
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia, 10.04.2025 
     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 


